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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá způsoby využití informačních technologií při získávání a výběru

zaměstnanců. Cílem práce je prozkoumat možnosti získávání a výběru zaměstnanců s použitím

informačních technologií a navrhnout lepší nebo alternativní možnosti získávání a výběru

zaměstnanců. Teoretická část představuje moderní metody, které mohou uchazeči o zaměstnání

využít při hledání nových pracovních příležitostí a zaměstnavatelé při poptávání pracovních sil.

Zkoumá internetová sociální média, inzertní portály, databáze, jako hlavní zdroj získávání

informací. Praktická část představuje společnost LMC, s. r. o. jako předního poskytovatele online

produktů v oblasti Human Resources (HR) v České republice. Součástí praktické části je výzkumné

dotazníkové šetření a anketa.

Klíčová slova

Online získávání zaměstnanců, získávání a výběr zaměstnanců, informační technologie (IT),

sociální sítě, inzertní portály, LMC, s. r. o., kandidáti.

Abstract

The bachelor thesis deals with the methods of use of information technologies when recruiting and

choosing employees. The thesis aims to examine the possibilities of recruiting and selecting

employees, using information technologies, and to propose better or alternative options of

recruiting and selecting employees. The theoretical part introduces modern methods which can be

used by job applicants when looking for new work opportunities, and by employers when in

demand of a new workforce. Moreover, it explores social media, advertising portals, and databases

as the main sources of acquiring information. The practical part introduces the LMC, s. r. o.

company as a leading online products provider in the field of Human Resources (HR) in the Czech

Republic. Furthermore, the practical part includes a questionnaire and a survey.

Key words

E-recruitment, Employee Recruitment and Selection, Information Technology (IT), Social

networking Services, Career pages, LMC, s. r. o., candidates.
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ÚVOD
V posledním desetiletí prošly informační technologie (IT) značným rozvojem a jejich využití se

prolíná mnoha obory. Rozvoj zapříčinil stále zvyšující se tlak na zrychlování procesů a snižování

nákladů. V oblasti řízení lidských zdrojů se cíle příliš neliší. Společnosti se snaží inovovat

programy a procesy, jimiž se zrychlí, zefektivní a zautomatizuje personální řízení v podniku. Se

současným vývojem trhu práce musí podniky vynakládat více úsilí k získání kvalifikovaných

zaměstnanců potřebných k naplňování strategických podnikových cílů. Prostředí náboru

zaměstnanců se neustále zdokonaluje. Obchodní společnosti přicházejí na trh s novými službami,

kterými napomáhají s hledáním a výběrem nových zaměstnanců do společností, personálním

marketingem i personálním consultingem. Proto náboráři musí neustále sledovat aktuální trendy a

využít vhodné příležitosti k oslovování a získávání nových kvalitních zaměstnanců.

Tato práce se zaměřuje na využití informačních technologií (IT) právě při získávání a výběru

zaměstnanců. Cílem práce je prozkoumat možnosti získávání a výběru zaměstnanců s použitím

informačních technologií a navrhnout lepší nebo alternativní možnosti získávání a výběru

zaměstnanců.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část prozkoumává

možnosti získávání a výběru zaměstnanců s použitím informačních technologií. A to na základě

studia odborné literatury, internetových stránek a spolupráce s významnými poskytovateli

inzertních služeb v České republice. Věnuje pozornost možnostem, jakými mohou společnosti

oslovit nejvíce potencionálních uchazečů při poptávání pracovních sil pomocí internetu.

Představuje moderní metody získávání zaměstnanců pomocí inzertních portálů, sociálních sítí a

webových či mobilních aplikací. Uvedeny jsou také trendy používané v oblasti výběru

zaměstnanců, kterými jsou video pohovory a online dotazování. Teoretická část představuje

východiska pro tvorbu praktické části.

Praktická část bakalářské práce představuje společnost LMC, s. r. o. jako předního poskytovatele

online produktů v oblasti Human Resources (HR) v České republice, napomáhající podnikům

při obsazování volných pracovních míst, uchazečům o zaměstnání při hledání nových pracovních

příležitostí a v oblasti vzdělávání. Praktická část obsahuje dotazníkové šetření a anketu s cílem

zjistit návyky, zkušenosti a názory v oblasti využití informačních technologií při hledání nového

zaměstnání a zaměstnavatelům při obsazování pracovního místa. Přínosem práce je na základě

výsledků výzkumu návrh lepší a alternativní možnosti získávání zaměstnanců.
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1 ZÍSKÁVÁNÍ A VÝBĚR ZAMĚSTNANCŮ
Hlavní úlohou personálního řízení podniku je zajistit správné lidi, ve správný čas a na správných

místech v organizaci. Mezi nejdůležitější činnosti personálního útvaru patří získávání, výběr a

přijímání zaměstnanců. Předcházet problémům se špatným výběrem zaměstnanců a s tím

spojenými rostoucími náklady na výběrové řízení, může zajistit dostatek volného času manažera na

podporu personalistů. Nevhodně nastavený proces získávání a výběru zaměstnanců může poškodit

pověst, postavení podniku na trhu práce a negativně ovlivnit celkovou efektivitu organizace.

Důležitá je správně nastavená koordinace procesů výběru a přijímání nového pracovníka.

Například pokud podnik včas neinformuje uchazeče o průběhu výběrového řízení, může se stát, že

uchazeč přijme jinou pracovní nabídku či ztratí o organizaci zájem. Zaměstnanci s kvalitními

pracovními zkušenostmi jsou pro podnik přínosem, proto si musí organizace na pracovním trhu

konkurovat (Stýblo, Urban a Vysokajová, 2011, s. 89).

Cílem získávání zaměstnanců je zabezpečit pro podnik dostatek potencionálních uchazečů o

pracovní místo v podniku, které je potřeba obsadit k naplnění stanovených cílů organizace. Úkolem

personalistů při této činnosti je získat dostatek potencionálních uchazečů ve správném čase a

s nepřesahujícími náklady (Koubek, 2012, s. 126). Následuje fáze výběru vhodného pracovníka.

Cílem této fáze je zhodnotit, který z potencionálních uchazečů nejlépe zapadne do kolektivu a

celého podniku, a který nejvíce splňuje požadavky konkrétního pracovního místa. Podle Šikýře

(2016, s. 104–105) by měl podnik při výběru nejvhodnějšího uchazeče uplatňovat takzvaný

pozitivní přístup. Podnik by se měl zaměřovat na to, proč je uchazeč pro organizaci vhodný, jaké

požadavky splňuje a proč by ho měl podnik přijmout. Při uplatňování pozitivního přístupu by

podnik neměl vyhledávat negativní vlastnosti uchazečů a zamezit zjišťování odpovědí na otázky

proč zaměstnance odmítnout. Fáze výběru zaměstnanců zahrnuje selekci přijatých životopisů a

jejich hodnocení, výběrový pohovor, testování uchazečů, AC a získávání referencí.
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Obrázek 1 - Postup obsazování volných pracovních míst

Zdroj: Šikýř (2016, s. 94)

1.1 Zdroje a metody získávání zaměstnanců

Při obsazování volného pracovního místa mohou organizace čerpat z vnitřních či z vnějších

pracovních zdrojů. Primárně by se měl podnik ujistit, zda může pracovní místo obsadit z vnitřních

zdrojů a zda je to dobrý krok. Podle Koubka (2003, s. 71) je především důležité znát odpovědi na

otázky:

• Má nějaký současný pracovník v podniku zájem změnit současné pracovní místo a přejít na

volnou pracovní pozici v jiné části organizace?

• Je v podniku zaměstnanec, který v průběhu pracovního procesu dosáhnul maximálních

zkušeností a nyní je schopný vykonávat obtížnější práci, než vykonává na současném

pracovním místě?

• Jsou v organizaci nějací uspoření pracovníci následkem zavedení nové, přínosnější

technologie, organizace práce či řízením organizačních změn?

Získávání pracovníků z vnitřních zdrojů přináší jisté výhody a nevýhody. Mezi výhody dle Koubka

(2012 s. 129) patří:

• Organizace ví, kdy uchazeč může být pro podnik přínosem a kdy naopak hrozbou; zná

uchazeče lépe než nově přijatého pracovníka.

• Uchazeč zná firemní kulturu podniku, politiku organizace a sociální prostředí podniku.
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• Pracovníci jsou více motivovaní k vykonávání práce a roste jejich morálka (ví že mají

vyhlídku na lepší místo, organizace se o zaměstnance postará v případě zrušení jejich

dosavadního pracovního místa).

• Podnik dokáže lépe využít znalosti a zkušenosti pracovníka, které nabyl za dobu, po kterou

pracoval v organizaci; podnik lépe využije své investice, které vložil do pracovníka

(školení, vzdělání, rozvoj).


[…]


pracovní benefity pro přilákání více uchazečů. Ačkoliv společnosti často spolupracují

s personálními agenturami a společnostmi, není tato forma u uchazečů oblíbená. Společnosti se

musí více zaměřovat na employer branding pro nalákání kvalitních uchazečů. Pro další urychlení

náborového procesu je vhodné využívat HR chatboty, kteří komunikují sami za personální

pracovníky, a to i mimo jejich pracovní dobu. Tak firma docílí rychlé selekce vyhovujících a

nevyhovujících životopisů.
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Příloha 1: Dotazník – Využití IT při hledání práce/brigády

Prosím Vás o vyplnění dotazníku pro moji bakalářskou práci na téma Získávání a výběr

zaměstnanců s použitím Informačních technologií. Dotazník je zcela anonymní, výsledky budou

použity pouze pro účely bakalářské práce. Dotazník je určen všem, kteří si hledali nové

zaměstnání/brigádu v posledních 12 měsících.

1. Myslíte si, že držíte krok s trendy v oblasti informačních technologií?
• Ano • Ne

2. Využití informačních technologií (IT) při hledání nového zaměstnání / brigády šetří čas.
• Souhlasím • Nesouhlasím
• Nevím

3. Společnosti působící v oblasti personalistiky / Human Resources / HR jsou velmi
inovativní.
• Souhlasím • Nesouhlasím
• Nevím

4. Které nástroje využíváte při hledání práce / brigády?
• Inzertní portály (Jobs.cz, Prace.cz,..) • Sociální sítě (Facebook, LinkedIn,..)
• Úřady práce • Webové stránky zaměstnavatele
• Inzerce v tisku (noviny, časopisy,,,) • Personální agentury / společnosti
• Vývěsky uvnitř organizace • Veletrh pracovních příležitostí
• Jiné

5. Při hledání práce / brigády jsem navštívil/a stránky:
• Jobs.cz • Práce.cz
• Jobdnes.cz • Profesia.cz
• Superkariera.cz • Dobraprace.cz
• Jiné • Žádné

6. Nahrál/a jsem svůj životopis do databáze CV na inzertních portálech.
• Ano • Ne

7. Inzertní portály jsou přehledné a snadno se na nich orientuji:
• Souhlasím • Nesouhlasím
• Nevím

8. Mám účet na sociální síti:
• Ano • Ne

9. Při hledání práce / brigády jsem použil/a sociální sítě:
• Facebook • LinkedIn
• Google+ • Twitter
• Instagram • Jiné
• Žádné

10. Hledal/a jste si práci/brigádu přes facebook skupiny (práce brigády – Praha apod.)?
• Ano • Ne

11. Znáte novou funkci Facebook Jobs / Facebook Práce?
• Ano • Ne
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12. Preferuji vizuální podobu inzerátu číslo:

• 1. • 2.

1. 2.

13. Vlastníte „chytrý“ telefon?
• Ano • Ne

14. Zaškrtněte pravdivé tvrzení:

• Použila jsem aplikaci Práce za rohem při hledání práce/brigády.
• Slyšela jsem o aplikaci Práce za rohem, ale nikdy jsem ji nevyužila.
•Neznám aplikaci Práce za rohem.

15. Odpověděl/a jste na nabídky práce s neuveřejněným platovým ohodnocením?
• Ano • Ne

16. Doplňte větu: Po reakci na vystavený inzerát…
• upřednostňuji být kontaktován personální agenturou / společností.
• upřednostňuji být kontaktován přímo zaměstnavatelem.
• mi nezáleží na tom, kdo výběrové řízení zajišťuje.

17. Domníváte se, využívání Informačních technologií (IT) ulehčuje práci personalistům?
• Ano • Ne

18. Vaše pohlaví:
• Muž • Žena

19. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:
• Základní • Odborné vyučení bez maturity
• Středoškolské nebo odborné vyučení s maturitou • Vyšší odborné
• Vysokoškolské / univerzitní • Postgraduální

| 56

20. Váš věk:
• 18 a méně • 19–25
• 26–35 • 36–42
• 43–55 • 56–63
• 64 a více
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Příloha 2: Anketa – Využití IT při získávání zaměstnanců

Prosím Vás o vyplnění ankety pro moji bakalářskou práci na téma Získávání a výběr zaměstnanců

s použitím Informačních technologií. Anketa je zcela anonymní, výsledky budou použity pouze pro

účely bakalářské práce. Anketa je určena všem zaměstnavatelům, kteří získávali zaměstnance v

posledních 12 měsících.

1. K získávání zaměstnanců používáte především:
• Vnitřní zdroje • Vnější zdroje

2. Které nástroje využíváte k získávání pracovníků z vnějších zdrojů?

• Inzertní portály (Jobs.cz, prace.cz,..) • Sociální sítě (LinkedIn, Facebook,..)
• Personální agentury / společnosti • Úřady práce
• Doporučení známého kolegy • Jiné

3. Při hledání zaměstnance používáte stránky:

• Jobs.cz • Práce.cz
• Jobdnes.cz • Profesia.cz
• Superkariera.cz • Dobraprace.cz
• Jiné • Žádné

4. Využíváte funkci Facebook Práce / Facebook Jobs?

• Ano • Ne

5. Využíváte mobilní aplikaci Práce za rohem?
• Ano • Ne

6. Uveřejňujete v pracovních nabídkách platové ohodnocení pozice?

• Ano • Ne

7. Uveřejňujete v kolonce nabízíme benefity?
• Ano, jaké… • Ne

| 58

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Dosedělová Jana

V Praze dne: 30. 4. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis