1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců s použitím informačních technologií
Jméno autora: Dosedělová Jana
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat možnosti získávání a výběru zaměstnanců s použitím informačních technologií a
navrhnout lepší nebo alternativní možnosti získávání a výběru zaměstnanců. Z hlediska náročnosti odpovídá práce
požadavkům kladeným na bakalářské práce. Zvolená forma a postup zpracování posunuje práci mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka postupovala v souladu se zadáním, které bylo splněno s využitím materiálů získaných ve společnosti LMC, s. r. o.,
dále realizací dvou dotazníkových šetření. Postup šetření byl vhodně zvolen, výstupy jsou podrobně rozebrány a
komentovány s využitím teoretických informací. Na závěr studentka zpracovala návrhy, jak by společnosti měly zefektivnit
získávání a výběr zaměstnanců s využitím nových IT technologií. Bakalářská práce zadání ve stanoveném rozsahu splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup autorky je správný. V teoretické části nejprve definovala potřebné pojmy a postupy, které pak použila
v praktické části. Teoretická část je koncipovaná s orientací na probíranou problematiku, rozebírá problematiku získávání a
výběru zaměstnanců a využití IT technologií při získávání a výběru (sociální sítě, inzertní portály, online testování, video
pohovory). Teoretická část poskytuje kvalitní přehled všech poskytovatelů služeb online produktů v oblasti HR. V praktické
části bylo využito šetření zaměřené nejprve na uchazeče o zaměstnání, druhá anketa byla zaměřena na společnosti hledající
nové zaměstnance. Šetření mezi uchazeči o zaměstnání bylo realizováno formou online pomocí internetové stránky Vyplň.to
a zúčastnilo se ho 65 respondentů; anketu mezi společnostmi hledající zaměstnance vyplnilo celkem 9 společností. Šetření
bylo orientováno na všechny věkové kategorie, nejvíce respondentů bylo ve věkových kategoriích od 19 do 42 let, studentka
se pokusila oslovit vyšší věkové kategorie formou tištěného dotazníku. Bakalantka zvolila vhodný postup i metody řešení,
v problematice využití IT technologií v HR se dobře orientuje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická i praktická část práce jsou kvalitně zpracovány, vychází z dostatečného počtu teoretických zdrojů, které autorka
vhodně propojuje s výsledky dotazníkového šetření s ohledem na stanovený cíl práce. Prokázala schopnost koncepčního
myšlení, ve své bakalářské práci využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice využívání IT technologií
v HR a oblasti náboru a výběru zaměstnanců.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je vyhovující. Jednotlivé části práce jsou logicky provázány, jsou přehledné, korespondují
s nastavenými cíli práce a orientují se na klíčové informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu zdrojů, které se
zabývají problematikou náboru a výběru zaměstnanců a využíváním IT technologií v HR. Převzaté prvky jsou odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a
v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Seznam použité literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným
normám, stejně tak i použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je přehledná, obsahuje hlavní hlediska nahlížení problému v teoretické části. Teoretická hlediska
autorka dobře aplikuje v části praktické. Podává pěkné zmapování situace vzhledem k tématu využívání IT technologií
v náboru a výběru zaměstnanců. Práce obsahuje i využitelná doporučení.

Otázka:

Ve své práci uvádíte, že byste radila firmám omezovat spolupráci s personálními agenturami a personálními
společnostmi, neboť uchazeči preferují komunikaci přímo se zaměstnavateli. Toto tvrzení je hodně obecné, proto
bych chtěla znát Váš názor, zda nerozlišovat potřeby podniků dle velikosti a dále z hlediska hledané pracovní pozice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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